
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

 

RESOLUÇÃO N.º 32/2023 
 

 
Convoca membros do CMDCA e 
Servidores Públicos da Prefeitura 
Municipal de Iúna para atuar no dia da 
Eleição do Processo de Escolha do 
Conselho Tutelar, Pleito 2024/2027 
 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de 

suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais n.º 2259/2009, 2579/2015, 

2792/2018 e 3.034/2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Convocar membros do CMDCA e Servidores Públicos da Prefeitura Municipal 

de Iúna para atuar no dia da Eleição do Processo de Escolha do Conselho Tutelar, 

Pleito 2024/2027, com base no Inciso II, artigo 10º da Resolução CONANDA nº 

231/2022 e item 1.3 da Notificação Recomendatória nº 03/2023 do Ministério Público 

desta comarca;  

 

Art. 2º.  Informar que os Trabalhadores para Coleta de Votos, devem atuar 

exclusivamente nos locais, seções e duplas definidas pela Comissão Eleitoral, no 

período de 08:00 às 17:00 horas, devendo comparecer aos seus locais de atuação 

com antecedências mínimas de 01 (uma) horas antes do início da coleta, devendo 

permanecer até o encerramento definitivo da seção, com a entrega de todo material 

utilizado na votação;  

 

§ 1º É de inteira responsabilidade dos trabalhadores a condução de trabalho de suas 

seções, assim como assinatura nas cédulas, preenchimento das atas, remoção e 

aplicação dos lacres das urnas;  

 

§ 2º Em analogia ao artigo 98 da Lei nº 9.504/1997, ficará concedido aos 

trabalhadores deste processo o total de 02 (duas) folgas compensatórias, mediante 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

comprovação de sua atuação no dia, por meio de assinatura de lista de presença e 

informe posterior ao Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal ou 

comunicado ao Presidente da Organização da Sociedade Civil (OSC) que atua;  

 

Art. 3º.  Informar que a Junta Apuradora deverá ser formada por membros do CMDCA 

e dos Trabalhadores para Coleta de Votos convocados, em analogia ao artigo 18 da 

Resolução CMDCA 31/2023;  

 

§ 1º Em analogia ao artigo 7º da Lei Municipal 2.695/2018 e ao § 3º da Resolução 

CMDCA 31/2023 os integrantes da Junta Apuradora terão direito a compensação de 

horas em suas respectivas atuações, através do cumprimento de meio período de 

trabalho de acordo com suas horas de atuação, a ser usufruído preferencialmente no 

dia posterior à sua atuação, ou adaptado de acordo com sua escala de trabalho e 

aprovação de sua chefia imediata, mediante comprovação de sua atuação no dia, por 

meio de assinatura de lista de presença e informe posterior ao Setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal ou comunicado ao Presidente da Organização da 

Sociedade Civil (OSC) que atua;  

 

§ 2º Esta medida se faz necessária considerando a importância do trabalho a ser 

realizado mediante a impossibilidade de utilização das urnas eletrônicas, e ainda a 

relevância das articulações administrativas realizadas considerando a extensão do 

trabalho dos membros da Junta Apuradora, com início a partir das 17:30 e possível 

término às 20:00 horas;  

 

Art. 4º.  Informar que os Trabalhadores para Coleta de Votos e Junta Apuradora, 

estão relacionados de acordo com os Anexos I e II desta resolução, respectivamente;   

 

Parágrafo Único: Os trabalhadores informados no Anexo I que não possuem 

definição e seção de atuação são parte integrantes da Comissão Eleitoral, do CMDCA 

ou de Apoio Administrativo/Logístico.  

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

Art. 5º.  Informar que esta resolução tem caráter complementar à Resolução CMDCA 

nº 31/2023;  

 

Art. 6º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Iúna/ES, 18 de setembro de 2023. 

 

 

 

POLIANA LOPES DE FREITAS 
PRESIDENTE DO CMDCA   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

Anexo I - Trabalhadores para Coleta de Votos 
Processo de Escolha do Conselho Tutelar – Pleito 2024/2027 

 

Item Nome Setor Local de Trabalho na Eleição Seção 

01 Andrea Tatiana Antônio Mariano Cezar  Assistência Social Nagem Abikahir - 

02 Aline Cristina Prates Moreira Almeida Assistência Social Nagem Abikahir 07 

03 Alyne Almeida Pereira Cezar ASSIUDES Elza de Castro Scardini 14 

04 Angélica Aparecida Costa Zape Educação Creche Edivânia 01 

05 Ana Cláudia Goulart de Matos Assistência Social Nagem Abikahir 05 

06 Bruna Silva Gomes Educação  Nagem Abikahir - 

07 Cecília Cláudia Nunes Mont Mor CASA Creche Edivânia 01 

08 Deucinéia Garcia Assistência Social Delfino  Batista  02 

09 Eder Pereira Gomes Assistência Social Nagem Abikahir - 

10 Elisa Helena Quarto Amaral Saúde  Nagem Abikahir 11 

11 Elisete Carvalho Moura Gestão Nagem Abikahir 06 

12 Elisiane Amorim Nunes Silva Assistência Social Nagem Abikahir 08 

13 Emília Silveira Azevedo ASSIUDES Nagem Abikahir - 

14 Fabiano de Oliveira Lino Assistência Social Nagem Abikahir - 

15 Fátima Aparecida Assis de Souza Amorim Turismo e Cultura  Nagem Abikahir 09 

16 Fernanda da Silva Pereira Educação Nagem Abikahir 05 

17 Fernanda Maria Areas Amorim Montoni  Assistência Social Nagem Abikahir - 

18 Fernanda Oliveira de Lima Educação Nagem Abikahir 10 

19 Giovana Nunes Lima Assistência Social Nagem Abikahir 13 

20 Jacson Castro da Silva Gestão  Nagem Abikahir 12 

21 Jane Kelly Aparecida Soares Bento Educação Delfino  Batista 02 

22 João Paulo Vieira Angelo Assistência Social Nagem Abikahir - 

23 Joelma Dutra dos Reis Pimentel Gestão Nagem Abikahir 06 

24 Juciara Souza de Oliveira  Assistência Social  Nagem Abikahir  04 

25 Jucilene Martins de Aquino  Assistência Social  Elza de Castro  14 

26 Karla Cristina da Silva Assistência Social Delfino  Batista  03 

27 Karla Mariano de Almeida  Educação  Delfino  Batista 03 

28 Kedina Cantilio Pereira Timoteo Gestão Nagem Abikahir 11 

29 Leidiane de Almeida Costa Assistência Social Creche Edivânia 01 

30 Leidir de Aguiar Paula Mota Educação  Elza de Castro Scardini 14 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

 
Anexo I - Trabalhadores para Coleta de Votos 

Processo de Escolha do Conselho Tutelar – Pleito 2024/2027 
 
 

Item Nome Setor Local de Trabalho na Eleição Seção 

30 Lorena Cezar Araujo Turismo e Cultura Delfino  Batista 02 

31 Luana Aparecida de Sousa Morais Saloto Assistência Social Nagem Abikahir 09 

32 Lusmar Souza da Cunha Vieira Assistência Social Nagem Abikahir - 

33 Mariana Oliveira Martins Educação Nagem Abikahir - 

34 Marília Machado Silva Saúde  Maria Barros  15 

35 Milena Rodrigues Fernandes  Assistência Social  Nagem Abikahir 12 

36 Poliana Lopes de Freitas ASSIUDES Nagem Abikahir - 

37 Renata Aparecida Arêas Amorim Gestão Nagem Abikahir 07 

38 Renata Horsth Sales Fernandes Educação Maria Barros  15 

39 Robson Geraldo Amorim Assistência Social  Nagem Abikahir - 

40 Robson Gonçalves da Silva Gestão Maria Barros  15 

41 Rute Léia Silveira Amorim Gestão Nagem Abikahir 10 

42 Vivian Souza Pimentel Toledo Gabinete  Nagem Abikahir 13 

43 Viviane Carvalho de Oliveira Gestão Nagem Abikahir 08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Regulamento pela Lei 2259/2009, Lei 2579/2015 e Lei 2792/2018 

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________   
Av Presidente Getúlio Vargas, 76, Centro, Iúna – ES, CEP 29390 - 000 

Tel.: (28) 3545 - 1688               

 

 
 

 
 

Anexo II - Junta Apuradora  
Processo de Escolha do Conselho Tutelar – Pleito 2024/2027 

 
 

Mesa 
 

Integrantes  Função  Urnas  Supervisão – CMDCA  

 
 

01 

Lusmar S. da Cunha Vieira (Tuca) Escrutinador 1   
01 (Creche Edvania) 

04 e 05 (Nagem)  

 
Eder  Karla Mariano de Almeida  Escrutinador 2 

Milena Rodrigues Fernandes  Relator 1 

Luana Ap. de S.M. Saloto Relator 2  

 
02 

Fernanda Maria Areas Amorim Montoni Escrutinador 3  
02 (Delfino) 

06 e 07 (Nagem) 

 
Mariana Karla Cristina da Silva Escrutinador 4 

Leidir de Aguiar Paula Mota Relator 3 

Elisiane Amorim Nunes Silva Relator 4 

 
03 

Renata Aparecida Arêas Amorim Escrutinador 5  
03 (Delfino) 

08 e 09 (Nagem) 

 
Lorena  Vivian Souza Pimentel Toledo Escrutinador 6 

Juciara Souza de Oliveira Relator 5 

Elisa Helena Quarto Amaral Relator 6 

 
04 

Jane Kelly Aparecida Soares Bento Escrutinador 7  
10 e 11 (Nagem) 

14 (Elza) 

 
Poliana  Ana Cláudia Goulart de Matos Escrutinador 8 

Fernanda Oliveira de Lima Relator 7 

Fernanda da Silva Pereira Relator 8 

 
05 

Deucinéia Garcia  Escrutinador 9  
12 e 13 (Nagem) 

15 (Maria)  

 
João Paulo  Giovana Nunes Lima Escrutinador 10 

Aline Cristina Prates Moreira Almeida Relator 9 

Viviane Carvalho de Oliveira Relator 10 

 
 

 


